P. de Albannicis (1), P. de Cocone, P. de Vabre, P. de Po-
mairois, Guidonis archidiaconi Ruthenensis, ita inter prefatum
dominum J[ohannem] episcopum, et F[ulcerandum], ejusdem
Ecclesie prepositum, statuente, amicebiler in hunc modum
composuerunt.

De libris sic, ut, si episcopus aliquem vel aliquos ex libris
armarii habere voluerit, consilio et voluntate ejus qui preerit
armario, accipiat, et tandiu habeat, donec ille, qui predicto
armario preerit, ab eo requisierit; et scribantur nomina eorum,
ne alienentur.

De vineis Mazadaur, et de tertia parte stagni de Exindrio,
et ut copiam intrandi et exeundi in castro de Villanova tam
prepositus quam canonici, et eorum familia, habeant, sicut in
instrumentis compositionis, seu diffinicionis inter episcopum
et Ecclesiam factis noscitur contineri, tenendum atque obser-
vandum dicimus.

De distincione domorum de Exindrio, si episcopus vel ho-
mines ejus habuerint aliquid, quod ad prepositum, vel ad
homines suos pertineat, id totum eidem preposito vel homini-
bus communitatis sine diminucione restituatur.

De decimis Montispessulaneti, postquam prior Sancti Dyo-
nisii, de querimoniis quas episcopus de eo fecit, in communi
manu satis dedit, episcopus ea que de decimis illius ecclesie
retinuit, ejusdem ecclesie priori restituat.

Marchas argenti viginti, quas operi Magalouensi debet,
infra duos annos eidem operi restituat.

De cultellis, sic, ut sint in potestate episcopi, ita tamen ut
non possit eos alienare; sed habeat eos ad mensam Magaloue,
et sint salvi Ecclesie.

De garriliano, sic, ut in formam quam prius habuit redeat,
ita tamen ne castro nocere possit.

De hiis que debet episcopus capellanis ecclesiarum commu-
nitatis, si constiterit dominum episcopum illa debere, ad
exaccionem eorum predictam pecuniam reddat. Si verum est

(1) Cart.: *Albannicis*.

quod homines episcopi de decimis Villenove aliquid retinuerint. id totum reddi preposito faciat.

De capellano eciam seculari. et de hospitibus ad se venientibus. talem facultatem habeat episcopus. tantum tempore vite sue. ut possit eos introducere et habere ad mensam in camera sua. si voluerit. ubi a canonicis procuretur: ita tamen quod ex hoc nec Ecclesie. nec successoribus ejus. ullum generetur prejudicium post ejus mortem.

De armigeris vero et cursoribus atque familia sua. sic. ut nullum in camera sua ad mensam introducat.

De fenestra capelle. que respicit in curiam Sancti Stephani. sic. ut in eum modum. in quem clauserit prepositus fenestram. que est in tribuna Sancti Laurentii. et respicit in curiam domini episcopi. in eundem modum claudat episcopus fenestram predictae capelle.

De feudo Bertrandi de Obilione. et condamina Hermengaudi de Melgorio. et de duabus saumatis salis. sic. quod. si prepositus hec omnia infra annum ad jus communitatis pertinere debere probaverit. habeat in pace.

De vetito vini. sic. quod episcopus viginti modios vini vendere possit. et non amplius. jure domini in uno anno; et. si a Pascha usque ad festum Sancti Michaelis vetiti vinum vendit. et aliquis in procuracione conventus Magalonensis vinum album ministrare voluerit. si episcopus vinum album non vendiderit bonum. liceat ei emere in castro. ubicumque voluerit.

De vestiario vero ita dicimus. ut habeat in vita sua. singulis annis. unam capam. et unam pelliciam. et duo superpellicia. duas camisas. et duas bracas. trabucos (1) in hyeme laneos. et botas et lastenes: in Pascha trabucos (2) lineos. et sotulares. et lastenes; ita similiter quod ex hoc nec Ecclesie nec successoribus ejus prejudicium fiat: omnibus aliis sopitis querelis ante dominum Papam a parte prepositi propositis. vel non motis. in scripturam tamen reductis.

(1) Cart.: *tribucos*.

(2) Cart.: *tribucos*.

Ego J[ohannes], Magalonensis episcopus, hec omnia laudo et confirmo

Ego Fulcrandus, prepositus Magalonensis, hec omnia laudo et confirmo.

Hujus confirmacionis et composicionis testes sunt Raimundus de Arsacio, Petrus de Balazuc frater milicie Templi, Petrus de Bejanicis, Grailio, Guillelmus armiger, Guiraddus de Tolzano, Guillelmus de Terrascoue, Petrus Rascas.

Gesta sunt ista apud Beneventum, mense decembris.

(Reg. F, fol. 140 v^o; édité par Germain, *Arnaud de Verdote*, p. 205).

Outre l'intérêt que présente cet acte en lui-même, il est très utile pour établir la chronologie des bulles d'Alexandre III datées de Bénévent. Nous nous en sommes servi (Cf. notre Note dans le *Bullaire*, t. I, p. 152) en comparant aussi les diverses conventions entre l'évêque et le prévôt, que nous avons déjà rapportées pour commenter les bulles de ce même Pape. Nous renvoyons, pour l'étude de cette époque, et pour la connaissance des relations entre le prévôt et l'évêque, aux nombreuses notes du *Bullaire*.

CXXXVI. 1168

Jean de Montlaur concède à Guillaume de Béziers l'église, l'hôpital et le cimetière de la Silve-Gautier.

In nomine Domini Jhesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis millesimo CLXVIII, sit notum omnibus... quod ego Johannes, Magalonensis episcopus, laudo, concedo tibi, Guillelmo de Biterris, et successoribus tuis, procuratoribus ecclesie et hospitalis de Silva Gaunterii, ipsam ecclesiam, et hospitale, atque cymiterium; ita tamen quod tu et successores tui promittetis et tenebitis obedienciam michi, et successoribus meis, nec licebit aliquando tibi vel successoribus tuis aliquem in fratrem sororemve recipere sine licentia nostra, vel successorum nostrorum; nec etiam licebit tibi, vel successoribus tuis, ullo modo aliquem parrochianorum nostrorum recipere ad sepeliendum, nisi pauperes, et fratres, vel sorores, qui illi loco se sani reddiderint.

Et tu, Guillelme de Biterris, et successores tui, dabis michi et successoribus meis, in unaquaque synodo, III denarios.

Et ego, Guillelmus de Biterris, promitto obedientiam tibi, domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis; et obligo me et successores meos ad promittendum et tenendum obedientiam tibi et successoribus tuis; et quod nullum in fratrem vel sororem, sine vestra vestrorumque successorum licencia, recipiemus; nec ad sepeliendum aliquem parrochianorum vestrorum recipiemus, nisi ut premissum est; et semper in unaquaque synodo tres denarios tibi et successoribus tuis dabimus.

Facta sunt hec in presencia et audientia Guillelmi Raymundi archidiaconi, Guillelmi de Montebaseno archipresbiteri, Petri de Broseto canonicorum; Raimundi de Liveriis, Bernardi de *Someire*, Raimundi de Megens, Petri de Rovoira, presbiterorum; Garnerii subdiaconi Sancti Felicis, Bernardi de Arsacio clerici, Bertrami Gaucelmi militis, Petri Guidonis et Bernardi Guidonis filii ejus, Bernardi de Avene militis, Poncii de Carnacio, Poncii de Solario, Guillelmi de Plumbeira, Grallonis.

(Reg. E, fol. 191 v°).

L'hôpital de la Silve-Gautier avait été fondé par Jean de Montlaur I. (Cf. *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 137). Quand nous avons composé la note du *Bullaire*, nous avons émis la conjecture que l'emplacement de cet hôpital devait être recherché du côté de Montlaur ou de Saint-Bauzille de Montmel, près du château familial de l'évêque. Un acte du *Cartulaire de Maguelone*, du 20 février 1237 (n. s. 1238), confirme cette conjecture: cet hôpital était situé près du monastère de Saint-Léon, fondé par Jean de Montlaur II. (Cf. *Cart. de Maguelone*, reg. E, fol. 226 v°).

CXXXVII. — 1168

Sentence de Jean de Montlaur au sujet du four de Villeneuve.

Notum sit scire volentibus quod anno Dominice Incarnationis M° CLXVIII°, talis sententia sive diffiniçio facta est per

manum Johannis, Magalonensis episcopi, super controversiis quas faciebant de furno Villenove Fulcrannus, propositus, et Magalonenses canonici, et homines Villenove adversus Berengarium de Sobeiraz, et Petrum de Nenice, et Adelaiz, matrem ejus. Que controversia sopita et diffinita est a predicto Johanne, Magalonensi episcopo, sicut inferius continetur, assidentibus sibi Gaucelmo, Lodovensi episcopo, et magistro Guidone, et Raimundo Lamberti, et Berengario de Virac.

Conquerebantur siquidem predictus propositus et canonici Magalonenses, et homines Villenove, de jam dictis Berengario et Petro, eo quod immoderatam acciperent fornicam, et quod portarii eorum nimis grandes exigent pompas, et panem, et bibens; et quod unus furnus non sufficeret ad coquendum panem Villenove, sed essent necessarii duo furni... eo quod populus excrevisset, et castrum et villa esset adaucta.

Predicti autem Berengarius, et Petrus, et Adalaiz (1) respondebant, quod solitam accipiebant fornicam, et portarii eorum, solitas pompas, et in tercia fornicata bibens et panem, et quod non erat necesse ut facerent duos furnos, cum nunquam habuissent nisi unum furnum.

Auditis itaque utriusque [partis] allegacionibus et responsionibus, ego J[ohannes], Magalonensis episcopus, cum consilio predicto nobis assidencium, sic diffinio, ut scilicet predicti Berengarius, et Petrus, eorumque successores habeant duos furnos in Villa nova ad coquendum panem, quos ibi necessarios esse dinoscimus, propter multitudinem populi. Unus furnus sit de duodecim sextariis, sicut nunc est; et alius, de octo sextariis; et possint ex debito percipere de singulis sextariis tres medzaculatas panis, vel tres medaculas, si magis voluerint, et nichil amplius accipiant, vel requirant ab illis qui panem coqui faciunt aliqua occasione, neque portarii eorum; sed sint immunes ab omni prestacione et exactione illis qui panem offerunt ad coquendum; et predicti domini furni locent fornarios et portarios suos.

Si vero contingerit quod post coctam, id est in recocta,

(1) Cart.: *ad alium*.

aliquis volnerit coquere placentas, id est fogacias, dicimus ut predicti domini habeant suam fornaticam, sicut de alio pane.

Preterea diffinimus, ut de domo nostra et de domo communie accipiant tantum panis quantum accipere solebant ad pensum, ubi (1) statuimus tot solum librarum, et nichil amplius exiguant occasione aliqua, neque propter portarios neque propter duplicatum furnum, quia cocta nostra et communie solet furnum implere; nec nostra domus vel communie indigebat ut alius adderetur furnus. De singulis autem coctis domus nostre et domus communie debent habere portarii unam mezaculam, et in tertia cocta mediam bolenguam, qualiter sit in domo nostra vel in domo communie.

Predictos vero furnos et universum comodum quod ex eis percipitur, predicti domini eorumque successores tenent in feudum a nobis nostrisque successoribus, et debent servire et acabare nobis et successoribus nostris episcopis Magalonen-sibus.

Quod diximus de fornatica domus nostre et communie, hoc idem statuimus de fornatica et cocta de domo operarii, si forte furnum impleverint, ut accipiant talem fornaticam qualem nos accipimus, et portarii unam medaculam.

(Reg. A. fol. 41 r^o.)

CXXXVIII. — Mars 1168 n. s. 1169

Jean de Montlaur donne une maison à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LX^o VIII^o, mense martii, ego Johannes, Magalonen-sis Ecclesie episcopus... dono et trado imperpetuum, jure acapiti, tibi, Bernardo Guidoni, et quibuscunque dimiseris ad omnes voluntates tuas... exceptis... cum consilio tamen meo, vel meorum successorum, scilicet totam illam domum cum terra et edificiis, introitibus et exitibus, et cum omnibus suis pertinenciis, que est in

1. Cart.: *ibi*.

honore episcopi, et confrontatur ex una parte cum meo casali, et cum estari quod fuit Guiraldi Arrabayneas, et ex alia parte cum domo tua que fuit Adritti, et retro cum ipso estari quod fuit Guiraldi Arrabayneas, et ante discurril via que ascendit versus vallum.

Propter hanc autem donacionem et tradicionem predictam, tu, Bernarde Guido, dedisti michi Johanni, Magalonensi episcopo, ducentos quinquaginta solidos melgorienses pro acapito, de quibus tu persolvisti Adritto, mandato meo, ducentos solidos, quos habebat super hanc domum pro pignore, et quinquaginta solidos michi dedisti, ita quod nichil remansit apud te in debito.

Item promitto et convenio tibi quod hanc domum cum suis pertinentiis faciam (1) te, et quibus dimiseris, semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et femina jure defendam.

Testes sunt Guillelmus Raimundi archidiaconus, Bernardus de *Someire*, Guillelmus Bertulfi, Stephanus Gontardi, Bonetus Anguila, Arnulfus gener Grosse, Petrus Bertrandi, Raimundus Rafeti, Stephanus de Malle Boscho, Guillelmus de Furno presbiter, Silvester qui hec scripsit.

Sed sciendum est quod hec domus dat annuatim sex denarios de usatico.

(Reg. L. fol. 142 v)

CXXXIX. — Avril 1169

Guillaume d'Assas et son fils font hommage pour ce château à Béatrix, comtesse de Melgueil, et à son mari : elle leur cède tous ses droits sur Aubeterre.

In nomine Domini Jhesu. Anno ab incarnatione ejus millesimo centesimo LXXVIII, notum sit omnibus qui hoc audierint, quod ego Guillelmus de Arsacio, et ego Rostagnus, filius ejus, per bonam fidem et sine omni fraude convenimus tibi Beatrici

(1) Cart.: *faciem*.

comitisse. et tibi Bernardo, comiti de Melgorio, et successoribus vestris qui Melgorium habuerint, et super sancta Dei evangelia juramus per nos et successores nostros, qui Arsacium habuerint, quod non accipiemus castrum de Arsacio, cum toto districtu suo, per manus alicujus hominis, neque jurabimus illud alicui homini, sive femine. Et si nos, vel successores nostri, vellemus predictum castrum de Arsacio accipere ab aliquo, vel jurare alicui, acciperemus illud a vobis, vel a successore vestro, domino et comite de Melgorio, et non ab alio.

Hoc autem totum sicut superius dictum est, *etc. (comme au N^o CXXXI) jusqu'à* : accipere.

Et ego Beatrix, comitissa, et ego Bernardus, comes de Melgorio, per fidem et sine enganno donamus tibi, *etc. (comme au N^o CXXXI) jusqu'à* : nisi servicium vestrum et dominium de Arsacio successoris vestri.

Et adhuc ego Beatrix comitissa, et ego Bernardus comes, vir ejus, donamus tibi prefato Willelmo, *etc. (comme au N^o CXXXI) jusqu'à* : albergum tribus militibus.

Hec autem omnia nos supradicti comes et comitissa de Melgorio, per fidem et sine enganno, damus tibi prefato Willelmo de Arsacio, et Rostagno, filio tuo, et heredi vestro, imperpetuum, cum omnibus hiis que modo ibi habentur, et in antea, ad fidelitatem et servicium nostrum ibi poterunt meliorari vel augeri propter fidelitatem, amorem et servicium, quod semper vos et antecessores vestri nobis et antecessoribus (1) nostris fideliter exhibuistis.

Hoc autem factum est, mense aprilis, feria II, *etc. (comme au N^o CXXXI) jusqu'à la fin*.

(Reg. E., fol. 187 v^o ; édité par Germain dans *Arnaud de Verdale*, p. 232).

Cet acte ne ferait-il pas double emploi avec le N^o CXXXI ? Tout semble le démontrer. Il y aurait une faute du scribe qui aurait écrit MCLXXVIII pour MCLXVII. D'abord même objet, presque

1. Cart.: *successoribus*.

mêmes termes, même lieu, même mois et férie, et mêmes témoins. La présence surtout de l'archevêque de Narbonne parmi les témoins semble donner du poids à notre assertion.

CXL. — Novembre 1169

Béatrix, comtesse de Melgueil, donne en gage quelques-uns des biens qu'elle possède à Melgueil, etc.

Ego Beatrix, comitissa Melgorii, et ego Bernardus comes, maritus ejus, nos duo insimul... mittimus in pignore... tibi Guillelmo Fulchoni, et tuis, et quibuscumque volueris donare, dimittere vel impignorare, pro MMM milia et III^e XXVIII solidis melgoriensibus, quos ita persolvisti nobis, quod apud te nichil ex hiis remansit in debito, scilicet illam condaminam nostram de Melgorio, cum omnibus suis pertinentiis, que est ad portale Sancte Crucis, que tenet se ab aquilone (1) cum honore Sancte Crucis, et cum agro qui fuit Arnaldi Guasconi, et ex circio, cum via qua itur a portale Sancte Crucis ad Sanctam Christinam, et ex corina, [cum] condamina (2) Petri de Melgorio, a vento, cum honore Petri Aloardi et fratris ejus; et totum similiter illud, quicquid sit, quod nos habemus ad Villam novam, et in tenemento ejusdem ville: sunt agri, vinee, culta et inculta, saline, maria, heremi, patua, census, usatici; et, si qua sunt alia in eodem tenemento, omnia illa obligamus tibi eodem pacti tenore, ut predictum est, preter omnes albergos quos habemus ad Villam novam et in ejus tenemento, quos siquidem non obligamus tibi in hoc pignore.

Totum hoc pignus, ut prenomiatum est, habeas, teneas pro pignore III^{er} milia et trecentis (3) XXVIII solidis melgoriensibus; et fructus atque redditus inde exeuntes tuos

(1) Cart.: *aquis*.

(2) Cart.: *condominum*.

(3) Cart.: *trecentis*.

proprius facias et percipias, ita quod in sorte non computentur ab hoc [festo] beati Michaelis, anno Domini Incarnationis M^o C^o LXVIII, usque ad unum annum : et sic deinceps stet secundum ritum pignoris, si tunc non redimeretur, de anno in annum, tamdiu donec reddamus tibi vel tuis III^{or} milia et III^c XXVIII solidos melgorienses, sine omni diminutione, ad tui fuorumque noticiam et voluntatem, vel argentum finum ad rationem marche, que nunc valet XLVIII solidos melgorienses, si tunc hec moneta melgoriensis habatuda fuerit, vel deteriorata.

Si vero aliquid in hoc pignore tibi vel tuis ablatum fuerit, excepta communi guerra, illud totum in integrum restituemus tibi, et tenere faciemus semper quiete predictum pignus, et accipimus te in bona fide de hoc, ut predictum est.

Hujus autem rei sunt testes P. Galaubra, et G. de Vizerris, et R. de Caslar (1), et P. de Buxeris, et Siroilus, et Guasco, et Berengarius, et R. de Balanicis, et Durantus Bret, et G. de Briz monachus, et Raimundus de Valentina, et Raimundus de Vernielz, et Poncius de Gonilleira, et Uricus de Grava, et Albaricus, et Falconet armiger ejus, et Bonetus qui hec scripsit.

Hoc autem totum, ut supra continetur, fuit factum apud Alestum, juxta salam que est inter turrem comitis et Petri Raymundi, mense novembris.

Ego Bertrandus, filius predictorum, scilicet comitis et comitisse, laudo et confirmo hoc pignus, ut supra continetur, totum tibi G. Fulconi et tuis, et nunquam te neque tuos inde aliquo jure vel ratione inquietabo, et de hoc accipio te in bona fide.

Hujus autem rei sunt testes R. de Balanicis, et Berengarius de Caslar, et Guillelmus de Buxeris, et Durantus Bret, et Bonetus qui totum scripsit.

(Reg. F. fol. 32 v^o).

1. Cart : *Caslar*.

CXLI. — 1169

Béatrix, comtesse de Melgueil, donne à acapte une maison sise près de Balaruc.

In [nomine] Domini. Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo sexagesimo nono, ego Beatrix, comitissa Melgorii, et ego Bernardus, maritus ejus, et ego Bertrandus, filius amborum... tradimus imperpetuum jure acapiti tibi, Guillelmo Ermengau, et uxori tue, Domergue, et infantibus vestris, et quibuscumque dimiseritis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen nostro nostrorumque successorum, scilicet unum stare, cum introitibus, et exitibus, et omnibus ad ipsum stare pertinentibus, apud Mannonam; et confrontatur a circio in carrera que egreditur de Baladuco, a vento cum stare Poncii Audrandi, ab aquilone cum stare Petri Bonearii, et uxoris ejus Roberte, et filii ejus Deodati.

Et tu, Guillelme Ermengau, et uxor tua, Domerga, dedistis nobis III solidos VI denarios melgorienses pro acapito, ex quibus nichil apud vos remansit in debito; et dabilis inde nobis vel nostris annuatim, ad festum Sancti Michaelis, duodecim denarios melgorienses pro usatico apud castellum Baladuci.

Item convenimus et promittimus vobis, quod hunc stare vobis semper habere et tenere quiete [faciemus], et ab omni contradicente homine, vel femina, jure defendemus.

(Reg. F., fol. 127 v°).

CXLII. — 1169

Béatrix, comtesse de Melgueil, donne à acapte deux terres sises près de Balaruc.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis ejusdem millesimo centesimo LX^o nono, ego Beatrix, etc. (comme au N^o CXLI) *jusqu'à*: nostrorumque successorum, videlicet II cartairiadas

heremi apud Neut. que sunt in territorio castelli de Baladuco. et confrontantur a vento cum terris Petri Andree et Guillelmi fratris ejus. a circio cum garriga. ab aquilone cum terra Poncii Andrandi. a corina cum via que vadit apud villam de Neut.

Et tu. Willelme Ermengau. et uxor tua. Domerga. dedistis nobis VI denarios pro acapite. ex quibus nichil apud vos remansit in debito : et dabitur inde nobis vel nostris ad festum Sancti Michaelis II denarios melgorienses pro usatico : et dabitur tascam de omnibus fructibus. ibi nascentibus. apud ipsum castellum Baladuci.

Item convenimus. etc. (*comme au N^o CXXI*) jusqu'à : deffendimus.

(Reg. F. fol. 127 v^o).

CXLIII. — 1169

**Béatrix, comtesse de Melgueil, donne à acapte une terre
située près de Balaruc.**

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem M^oC^oLXVIII^o. ego Beatrix. comitissa. etc. (*comme au N^o CXXI*) jusqu'à : acapiti tibi Ugoni de Petris Brunis... scilicet III quartariatas (1) heremi ad quicquid ibi facere volueris. que sunt in terminio castelli de Balazuco. in loco qui vocatur Blaqueria (2) et confrontantur a circio cum via que vadit ad nemus publicum. ab aquilone cum ipsa via publica. a vento cum ipsa Blaqueria. a corina cum terra Paule et filii ejus Petri Pauli.

Propter hanc autem donacionem et tradicionem predictam. tu. Ugo de Petris Brunis. dedisti (3) nobis XII denarios Melgorii pro acapite. ex quibus nichil apud te remansit in debito. et dabis nobis vel nostris annualim. in festo Omnium Sanctorum. III denarios Melgorii pro usatico apud Bazalucum (4).

1 Cart.: *quartarradas*.

2 Cart.: *Balqueria*.

3 Cart.: *deditis*.

4 Cart.: *Lazalucum*.

et tascam dabis inde nobis vel nostris, quintam mensuram scilicet de omnibus fructibus ibidem nascentibus (1), et portabis apud ipsum castellum (2).

Item convenimus, etc. (*comme au N° CXXI*) *jusqu'à*: defendemus.

Hujus rei sunt testes, Johannes Arnaldi, Petrus Gumbaldi, Deodatus Rabota, Guillelmus Bidocii, et Bonitus frater ejus; Johannes Capellanus scripsit hanc cartam; et Berengarius de Valauques (3) habuit inde pro villicacione VI denarios Melgorii, de quibus omnes testes sunt superius scripti.

(Reg. C. fol. 230 r.).

CXLIV. — 1169

**Béatrix, comtesse de Melgueil, donne à acapte une terre
située près de Balaruc.**

In nomine Domini. Anno Dominice Incarnationis M C LX VIII ego Beatrix... etc. (*comme au N° CXXI*) *jusqu'à*: tibi Marie Rainalde et filiis, Raimundo, et Guillelmo, et Petro Deodati et infantibus vestris, etc. (*comme au N° CXXI*) *jusqu'à*: successorum, scilicet sex quartairadas heremi ad quidquid sibi volueritis, que sunt in terminio castelli de Baladuc, in loco qui vocatur Mons Arboscerii, et confrontantur a vento in ipso monte, a circio in croceis prepositi.

Propter hanc autem donationem et traditionem predictam, tu, Maria Rainalda, et filii tui superius scripti, Raimundus, et Guillelmus, et Petrus Deodati, dedistis nobis II solidos melgorienses pro accapite, ex quibus nichil apud (4) vos remansit in debito; et dabitur inde nobis vel nostris annuatim, ad festum Sancti Michaelis, VI denarios Melgorii pro usatico apud Baladuc; et dabitur tascam de omnibus fructibus ibi nascentibus, et portabitur apud ipsum castellum.

(1) Cart.: *nascentibus*.

(2) Cart.: *astellum*.

(3) Cart.: *Valaiques*.

(4) Cart.: *aput*.

Item convenimus, etc. (comme au N^o CXLII) jusqu'à: defendemus.

Et Berengarius de Valanques (1), pro villacacione sua, habuit inde XII denarios Melgorii.

Hujus rei sunt testes Petrus Bedocii, Guillelmus Gombaldi, Petrus Gombardius, Bernardus Gombardi, Deodatus de Mannona, Johannes Capellanus qui hanc cartam scripsit.

(Reg. C, fol. 229 v^o).

CXLV. — 7 décembre 1167-1169

Alexandre III, dans une bulle au prévôt, tranche le différend qui s'est élevé entre le prévôt et l'évêque au sujet de la nomination des archidiaques, de l'institution des prieurs, etc.

(Reg. F, fol. 148 r^o).

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 121.

CXLVI. — 7 décembre 1167-1169

Bulle pareille à la précédente et adressée à l'évêque.

(Reg. B, fol. 268 v^o).

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 128.

CXLVII. — Décembre 1167-1169

Alexandre III soumet à la juridiction de l'évêque l'église et l'hôpital qu'il a fait construire dans le bois de Gautier.

(Reg. E, fol. 199 r^o).

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 137.

(1 Cart.: *Malanques*).

CXLVIII. — 2 juin 1168-1169

Alexandre III défend aux chanoines de Maguelone les fonctions d'avocat en matière civile.

(Reg. B. fol. 270 v^o.)

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. 1, p. 251.

CXLIX. — 7 juin 1168-1169

Alexandre III confirme à l'évêque ses droits sur les monastères de Saint-Geniès des Mourgues et de Saint-Félix de Montceau.

(Reg. E. fol. 53 r.)

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. 1, p. 250.

CL. — Octobre 1170

Vente d'une terre, sise à Balaruc, sous la directe d'Ermessens, fille de Béatrix, comtesse de Melgueil.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis ejusdem M CLXX. mense octobris, ego Usagarz Gasta... vendo et solvo precio duorum sextariorum bladi... tibi Willelmo Galterii, et Alexandre, matri tue, ut ipsa habeat et possideat quamdiu vixerit, tu vero, Guillelme Galterii et tui, habeas ad dandum... cum consilio tamen Ermessendis, filie (1) comitisse Melgorii, et mariti ipsius Petri Bermundi, vel successorum eorum, scilicet unam peciam terre, que est in terminio castelli Bazaluci, et terminatur a circio cum vinea comitali, et a corina cum vinea Willelmi de Sayal, a vento cum planterio Petri Gumbaut, ab aquilone cum terra Poncii Fabri; et est in loco qui vocatur Podium Comdal.

(1) Cart.: *filia*.

Propter hanc itaque predicti honoris vendicionem dedistis michi duos sextarios bladi, nomine precii, ex quibus nichil apud vos remansit in debito: et si forte plus hoc precio honor vel terra ista valuerit, ne propter ista vendicio amplius possit inquietari, illud vobis dono: et omnia, que ibi habeo vel habere debeo, in dominium vestrum transfero, et convenio vobis quod nunquam ego, vel aliquis homo, aut femina, consilio meo, aut voluntate, aliquid movebit vel inquietabit per meam fidem plenitam: et dedistis pro laudamento unum sextarium simile illius bladi, de quo dedistis michi Poncio de Caselas bajulo, qui laudavi hanc cartam, loco ipsius Ermessendis (1) superius scripte, et marili (2) ipsius, Petri Bermundi: et in unoquoque anno dabitis pro usatico III denarios melgorienses, quos (3) et tu, Willelme Gallerii, et tui dabitis annualim ipsi Ermessendi (4) et marito ipsius, vel suis, ad festum Sancti Michaelis.

Et ipsa Ermessendis (5) et maritus ipsius tibi, Guillelme Gallerii, et tuis, et matri, Alexandre, quamdiu vixerit, semper debet facere habere et tenere quiete, et post obitum matris tue, quia bladum proprium pro hac vendicione et pro laudamento tres sextarios dedisti, ex quibus nichil apud te remansit in debito, tu, Willelme Gallerii: quare ipsa Ermessendis (6), et maritus ipsius, et successores eorum, semper ab homine et femina juste defendere debent.

Testes sunt Raimundus Daura prior Balazuci, Petrus Raynardi, Ue Sabaterius, Willelmus Negrel, Poncius Cornil, Willelmus Negre clericus, et Johannes Capellanus qui hanc cartam scripsit.

(Reg. F. fol. 91 v°).

Ermessens, mentionnée dans cet acte comme fille de la comtesse de Melgueil, Béatrix, n'est autre que la sœur de Bertrand Pelot,

(1) Cart.: *Armessendis*.

(2) Cart.: *maritus*.

(3) Cart.: *vos*.

(4) Cart.: *Armessendi*.

(5) Cart.: *Armessendis*.

(6) Cart.: *Armessendis*.

que nous avons déjà trouvée et que nous retrouverons encore. En premières noces, Ermessens épousa Pierre Bermond de Sauve, qui est cité dans cet acte. Elle en eut un fils. Cf. dom Vaïssete *Hist. gén. de Languedoc*, t. II, p. 48, dont nous ignorons le nom, et qui dut mourir en bas âge; en secondes noces, elle épousa Raimond VI, et ce fut par elle que le comté de Melgueil passa aux comtes de Toulouse. Nous aurons occasion de revenir plusieurs fois sur ce sujet au cours de la publication de ce *Cartulaire*. Le lecteur, en lisant les documents que nous publierons, se rendra compte par lui-même de l'injustice commise par Beatrix envers son fils en faveur des comtes de Toulouse.

CLL. — 1170

Bernard Pelet, comte de Melgueil, et son fils Bertrand concèdent aux seigneurs de Montlaur le droit d'établir un marché à Montlaur.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnacionis millesimo centesimo septuagesimo, ego Bernardus Peleti, comes Melgorii, et ego Bertrandus comes, filius ejus, nos ambo... imperpetuum concedimus sine omni retentione tibi Bertrando de Montelauro, et tibi Poncio de Montelauro, filio quondam Poncii de Montelauro, et tibi Raimundo de Castriis, et fratribus tuis Petro de Castriis et Poncio de Castriis, filiis quondam Raimundi de Castriis, et tibi Petro de Castriis, et fratribus tuis Raimundo de Castriis et Guillelmo de Castriis, filiis quondam Beatricis, uxoris Guillelmi de Castriis, et tibi Poncio Bremundo de Somerio, et aliis dominis castri de Montelauro, et omnibus successoribus vestris pro talibus partibus quales habetis in dominio et dominacione castri de Montelauro, mercatum, ita ut habeatis plenam potestatem, licenciam et auctoritatem faciendi et statuendi mercatum proprium in castro de Montelauro, vel in ejus terminio, ubicumque magis, et quodcumque, et quocumque tempore illud facere et mutare voletis.

Damus eciam, laudamus, et imperpetuum concedimus vobis in eo, et successoribus vestris, omnes lesdas, et usaticos, et

obvenciones, et proventus que solent dari vel accipi in aliquo mercatu, vel occasione alicujus mercatus, ita ut pro libitu et voluntate vestra, vos et successores vestri plenam potestatem, licenciam, auctoritatem habeatis, quolibet tempore, constituendi et accipiendi in hoc mercatu omnes lesdas, et usaticos, et obvenciones, et proventus, que solent dari vel accipi in aliquo mercatu, vel occasione alicujus mercatus, sicut vobis melius, quocumque tempore, elegeritis expedire.

Adhuc plenissime, sub eodem modo, vobis omnibus supra-dictis, et successoribus vestris, damus, laudamus et concedimus imperpetuum, sine omni retencione, omnes justicias, firmancias, districtiones, dominia, et dominaciones, in omni mercatu isto, et in hominibus, et feminabus, seu rebus, et insuper in omnibus ad predictum mercatum quolibet modo pertinentibus.

Preterea ego, idem Bernardus Peleti comes, et ego Bertrandus, ejus filius, per nos et per successores nostros, imperpetuum asseguramus vobis predictis, et successoribus vestris, predictum mercatum, et securum facimus, et omnes homines, et res ad mercatum quoquomodo pertinentes, in vendendo, et stando ad mercatum, et in redeundo.

Item promittimus et convenimus vobis per stipulacionem, quod nunquam contra hanc donacionem, laudacionem et concessionem jam dictam, aliquo jure, vel ratione, seu consuetudine, veniemus, nec aliquis homo, vel femina, arte vel consilio seu ingenio nostro: sed eam firmam et ratam semper manere faciemus; et si aliquo (1) jure, vel ratione, seu consuetudine, contra hanc donacionem, laudacionem et concessionem predictam, modo vel imposterum, venire possimus vel potuerimus, illi juri vel rationi, seu consuetudini, penitus renunciavimus.

(Reg. F, fol. 107 v°).

1 Cart.: *aliquis*.

CLII. — 3 janvier 1169-1170

Alexandre III ordonne aux religieuses de Saint-Félix de Montceau de se soumettre à la réforme que l'évêque veut leur imposer.

(Bez. C., fol. 221 r.).

Édité dans *Bull. de l'Église de Maguelone*, t. 1, p. 154.

CLIII. — Juillet 1171

Vente d'un domaine sous la directe du comte de Melgueil.

Anno Domini Incarnationis millesimo C^o LXXI^o, mense julii, ego, Hugo Raymundi, scio et in veritate cum hac carta recognosco, quod ego vendidi Astruc, et Petro de Salarone, et fratribus suis, scilicet medietatem de Salvanello cum omnibus suis pertinenciis: quam medietatem ego acaplavi a comite et comitissa Melgorii: et est inter mare et stagnum: pro qua medietate, dederunt michi, Ugoni Raimundo, CCCC solidos melgorienses: et ego promisi et conveni eis, quod si aliquid in hac medietate de Salvanello ablatum vel exietum ab eis fuerit, ut totum eis in integrum restituam jure.

Unde ego, Ugo Raimundi, et ego, Oto Flotator, obligamus te, dominum Johannem, Magalonensem episcopum, erga eos in firmanciam, et in debitum: et promittimus, et convenimus tibi, domino Johanni, Magalonensi episcopo, per stipulationem, quod si aliquod dampnum vel gravamen (1) inde tibi ulterius evenerit, ut nos totum illud dampnum et gravamen (2) plenarie tibi ulterius, sine tuo enganno, restituemus: et inde ego, Ugo Raimundi, et ego, Oto Flotator, quisque in solidum, constituimus nos tibi et tuis debitores, et damus inde tibi et tuis regressum super omnes res nostras mobiles et immobiles ubicumque sint.

(1) Cart.: *grave*.

(2) Cart.: *grave*.

Testes sunt Guillelmus de Rovereto archidiaconus, Petrus Poncii archipresbiter, Bernardus de Grandilhanicis, Berengarius de Viraco, Bertrandus Enguelrici, Guillelmus Laget, Petrus Catalani, Petrus Filioli, Oto de Ferreriis, Stephanus Guiraudi diaconus, Silvester scripsit.

(Reg. A, fol. 218 v°).

CLIV. — Juillet 1171

Béatrix, comtesse de Melgueil, donne à acapte la moitié du mas de Lavalette.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C^{mo} septuagesimo primo. mense julii. ego Beatrix, comitissa Melgorii... concedo imperpetuum tibi, Petro de Lavaletta, et tuis, et quibuscumque dimiseris, et omnibus successoribus tuis, ad omnes voluntates tuas... exceptis... retento michi et successoribus meis consilio in vendicionibus et impignorationibus, que tu vel successores tui inde facietis: ita tamen quod de centum solidis ego, vel successores mei, habebimus tantum XX solidos pro consilio, et de C solidis de impignoratione habebimus tantum quinque solidos pro consilio, scilicet totam medietatem mansi de Valleta cum domibus, casalibus, molendinis, ripariis, aquis, campis, vineis, bosco, heremis, patuis, ortis, arboribus, cullis et incultis, introitibus et exitibus, hominibus, feminis, appennariis, justiciis, consiliis, firmanciis, usaticis, quecumque sint: et cum omni hoc, quidquid sit, quod ad medietatem istam mansi de Valleta pertinet, vel pertinere debet: quam medietatem mansi tu habes et tenes, vel aliquis homo, vel femina, per te: et partitur et dividitur cum altera medietate ejusdem mansi, quam Arnaldus de Valleta et uxor sua habent et tenent: et liceat tibi et successoribus tuis hunc honorem dare ad *acapte* cuicumque volueritis, et retinere tibi et tuis consilium et usaticum, sine meo vel meorum successorum consilio.

Et si appennarii, vel alii qui modo tenent, vel in antea tenerent honorem, qui pertinet ad hanc medietatem mansi,

venderent, vel impignorarent, vel aliquo alio modo alienarent, tu, Petre de Valleta, et successores tui habebitis totum consilium, et dominium, et usaticum, et laudabitis cartas vendicionis, et alienacionis, et impignoracionis; sed si tu, Petre de Valleta, vel successores tui, aliquid ex hoc honore venderitis ex toto, vel in pignore obligaveritis, de C solidis ex illa vendicione ego vel successores mei habebimus tantum ex consilio XX solidos; et de C solidis ex pignore, V solidos, sicut superius dictum est.

Et promitto et convenio tibi, quod ego, vel successores mei, usaticum et semorinum istius honoris non dabimus, nec vendiderimus, nec dimitterimus, nec alio modo alienabimus alicui homini, vel femine, sed semper manebit domino Melgorii.

Propter hanc autem donationem, et laudationem, et concessionem, et promissionem jamdictam, tu, Petre de Valleta, dedisti michi Beatrici, comitisse Melgorii, C solidos melgorienses, ex quibus nichil remansit apud te in debito. Et pro tota hac medietate jamdicti mansi de Valleta, cum omnibus suis pertinentiis, dabis michi, vel successoribus meis, in unoquoque anno, ad Pascha, XVII solidos melgorienses tantummodo pro usatico.

Item promitto et convenio tibi quod nunquam contra hanc donationem et laudacionem jamdictam, aliquo jure vel racione (*déchirure de 4 à 5 centim.*) [consuetudine seu cujuslibet rei occasione veniam; nec aliquis, arte, vel consilio, seu ingenio m[co] (*déchirure de 3 à 4 centim.*) et ratam semper manere faciam.

Hoc fuit factum apud Montempessulanum, in domo que (*déchirure de 2 à 3 centim.*) salis (?) in qua morabatur magister Durandus, in presencia et in testimonio Bermundi de Salvis (*déchirure de 2 à 3 centim.*) Martini Maurini, Raymundi de Palirmi, Raymundi Sipierii, Poncii Saumelle, Bernardi (*déchirure de 2 centim.*) alis, Girberti de Mairois, Petri Paleata, Guillelmi Chausaldi, et Silvestri qui hec scripsit.

CLV. — 1^{er} avril 1172

**Béatrix, comtesse de Melgueil, donne le comté à sa fille,
Ermessens, et à sa petite-fille, Dulcie.**

Anno ab Incarnatione Domini M^o C^o LXX^o II^o, regnante Lo-
doveo Francorum rege, kalendis aprilis, ego, in Dei nomine,
Beatrix, comitissa Melgorii, dono tibi, filie mee Ermensende,
et tibi, Dulcie nepti mee, filie quondam filii mei Raimundi,
comitis Provincie, [et], hac carta irrevocabiliter, heredibus et
successoribus vestris imperpetuum, castrum Melgorii cum
territorio et omnibus pertinentiis suis, totum comitatum Mel-
gorii cum castellis, villis, burgis, mansis, nemoribus, pascuis,
pratib, portibus et portoriis, piscationibus et venationibus, et
postremo cum omnibus cultis et incultis, que ad comitatum
pertinent vel de jure pertinere debent, et specialiter ipsam
monetam Melgorii cum omni jurisdictione comitatus.

Et hujus donationis nomine, investio vos suprascriptas,
scilicet filiam meam Ermensendam, et neptem meam Dulciam,
tradendo castrum Melgorii et totum comitatum, et cedendo
generaliter omnia jura mea et totius comitatus Raimundo,
duci Narbone, comiti Tolose, marchioni Provincie, nomine
suprascripte neptis mee Dulcie, quam filius meus, comes
Provincie, destinavit et firmavit in conjugem futuram filio
suprascripti Raimundi, comitis Tolose, et Petro Bermundo de
Salvis genero meo, nomine suprascripte filie mee Ermensende,
pari scilicet porcione, ut omnia que ad comitatum pertinent,
inter suprascriptas filiam et neptem, et maritos earum, equa-
liter distribuantur et dividantur.

Verumptamen hanc donationem tali lege facio, ut tam Ermen-
senda filia mea quam Petrus Bermundus, maritus ipsius, ()
partem suam totius comitatus, nomine neptis mee Dulcie, et
Raimundi comitis Tolosani, feudi titulo, habeant, teneant et
possideant (1); et castella et forcias, quas de comitatu habue-
runt, nepti mee Dulcie et marito ipsius, et domino Raimundo

(1) Cart. *possideant*.

comiti Tolosano, jurent, et nisi ab ipsis, vel a quovis eorum vel ab heredibus vel a successoribus, vel legatis sive nunciis eorum comoniti fuerint, reddere, salvo nichilominus manente jure feudi, compellantur, nec se a comonitione aliquo tempore fraudulenter subtrahant. Preterea huic legi adicio ut per continuum quinquennium, a proximo Pascha numerandum, communiter comitatum habeant et possideant (1); nec ante exactum quinquennium a communione aliqua ratione recedant, et expensa, nisi expedierit, judicio eorum, et guerras communiter faciant; et omnia augmenta et omnes acquisitiones quas, in comitatu Melgorii, vel comes Tolose vel Petrus Bermundi vel invicem fecerint, vel durante communitione vel ea finita fecerint, perpetuo communicare et dividere teneantur lege nichilominus suprascripta et in acquisitionibus honorum observanda, ut omnia filia nostra suprascripta et Petrus Bermundus, maritus ipsius, que ad ipsos ex acquisitione (2) pervenerit, feudi titulo a suprascripta nepte mea et marito ipsius Raimundo, comite Tolosano, habeant et possideant.

Preterea adicio specialiter legi donationis ut, alterutra suprascriptarum sine sobole moriente, totum quod de comitatu ad ipsam pervenerit, ad superstitem vel ad sobolem ejus revertatur. Similiter si alterutra suprascriptarum, relicta sobole, decesserit, et sobolem postea sine sobole mori contigerit, porcio morientis ad superstitem vel sobolem ejus revertatur.

Verumptamen legi hujus donationis specialiter adicio, ut si neptem meam sine sobole, vel sobolem ejus postmodum sine sobole, filia mea Ermensenda vel sobole ei superstite, mori contingeret, totum quidem comitatum ad filiam meam Ermenendam vel sobolem ejus in hunc casum, si contingerit, pervenire, comitatum totum, per manus comitis Tolose, ad feudum, sub lege superius scripta, habebit et possidebit.

Preterea excipio michi et retineo, quamdiu vixero, in ipsa moneta Melgorii, singulis annis, de primis denariis qui de moneta provenerint, tria milia solidorum, ita ut, si de moneta

(1) Cart.: *posideant*.

(2) Cart.: *adquisiti*.

non provenirent, de aliis redditibus Melgorii ut michi ad voluntatem vestram complerentur: et si aliquo casu de redditibus tria milia solidorum michi compleri non possent, vos duo, scilicet Petrus Bermundus et Raimundus, comes Tolosanus, michi sine dilacione et mora in ipso anno integre complere debeatis.

Et preterea debetis michi similiter singulis annis, quamdiu vixero, III^{or} milia solidorum persolvere, unusquisque vestrum scilicet duo milia solidorum, et debetis totum es alienum, quod presenti die debeo exsolvere, creditoribus meis sic, ut de cetero me non inquirent, satisfacere.

Nos igitur, scilicet Raimundus Tolosanus et Petrus Bermundus, donationem supradictam, sub forma suprascripta, a te Beatrice, comitissa Melgorii, recipientes specialiter, vel legem, et formam donationis laudamus, firmamus, et nos omnia suprascripta, inter nos sicut statuta (1), et tibi servaturos promittimus, et sacramenta, que inter nos facimus (2), in heredes et successores perpetuari et heredibus observari (3) statuimus: adicientes et sacramento firmantes (4) inter nos, quod (5), alterutra suprascriptarum, nepte scilicet vestra, sine sobole moriente, secundum legem scilicet a vobis donationi insertam, totus comitatus ad superstitem vel sobolem ejus devolveretur, teneatur [ipsa] vel soboles que comitatum lucrabitur vel maritus ipsius marito morientis (6), vel successoribus eorum, ad quinquaginta milia solidorum suamnam persolvendam, ita ut annuatim X milia solidorum, quousque solutioni suprascripte summe satisfactum fuerit, persolvantur.

Ego igitur suprascripta comitissa donationem suprascriptam, si solutioni suprascripte pecunie quam michi, quamdiu vixero, annuatim, sicut (7) superius suprascriptum est, facere debetis,

1 Cart.: *sicut statuti*.

2) Cart.: *faciemus*.

3 Cart.: *revocari*.

4 Cart.: *firmante*.

5. Cart.: *non*.

6 Cart.: *morienti*.

7 Cart.: *sicut*.

parueritis, confirmo: et, tactis sacrosanctis euuangelis, me nunquam revocaturam juro. Verumptamen liceat vobis tarditatem vel moram solutionis corrigere, ita ut propter tarditatem vel moram nulla michi occasio, si vos emendare volueritis, revocande donationis relinquatur.

Quod autem superius dictum est de augmento (1) et acquisitionibus, idem ex converso de amissionibus et diminucionibus, si ante divisionem vel partem contingeret, ut inter utramque et maritos earum communicetur. Intelligendum est similiter si contingeret de nepte mea Dulcia, nec filio comitis (2) Sancti Egidii, nec ipsi comiti inibere, dummodo per eos non staret; nichilominus jure donationis suprascripte comitem Sancti Egidii dominium comitatus Melgorii habere volo, ita ut quisquam (3) comitatum Melgorii habuerit, secundum legem superius scriptam, a comite Sancti Egidii in feudum habeat [et] possideat.

Preterea expio et retineo michi, ego, suprascripta comitissa Melgorii, ut liceat michi, si voluero, pro redemptione anime mee et parentum meorum, in ipsa moneta Melgorii octoginta solidos censuales relinquere, et ut tam filia mea suprascripta, quam neptis et mariti earum, juxta distributionem meam, quinque solidos teneantur, et compellantur pari portione persolvere.